Cod. Brug. No. 248.

Quinto decimo miliario ab Accon civitas Nazareth, in introitu Galilee ex parte orientali iuxta montes sita, civitas proprie Salvatoris, eo quod in ea conceptus et nutritus fuit. Postquam despontata fuit Ioseph Virgo Sancta (ibi: Conjectur) morabatur, ad quam missus est Angelus Gabrial a Domino, salutis nostre nuncians primordia. Hec autem sancta est et Domino amabilis civitas, in qua Verbum caro factum est et flos omnia vincens aromata in utero virginis germinavit, unde et merito flos⁸⁾ (Text: sol) interpretatur. In hoc super omnes alias speciali gaudet privilegio, quod salutis nostre Dominus in ea principium¹⁾ procuravit, uti¹⁾ in ea preterea nutritri¹⁾ et parentibus subici dignatus est, cui Pater omnia, que sunt in celo et in terra subiecit.

In Nazareth labitur fons exiguis, qui fons Gabraelis vocatur, de quo puer Jesus Christus aquam haurire solebat et inde ministrabat matri sue et sibi. Miliario a Nazareth contra meridiem est locus, qui saltus dicitur, ex

¹⁾ Ibi eciam⁴⁾ est fons ille modicus, ex⁵⁾ quo puer Jesus hauriebat aquam matri sue;

⁶⁾ ibi eciam⁶⁾ est monticulus, qui

¹⁾ Unbedeutig in der Abschrift mit Bleistift ergänzt.

²⁾ M: igitur. N: scilicet enim virgo M. a Gabr. arch. annuntiata. — V: enim virgo M. fuit a. G. arch. annuntiata. T: per angelum salutata.

³⁾ T: dixit: Luc. Ave. — M: Ave Maria. Ibi. cet. om.

⁴⁾ N et V: ibi enim. T: etenim. M. om: ille.

⁵⁾ M et V: in quo. N: ubi. N et V: om. puer. T: hausit.

⁶⁾ M: om. eciam. T: Saltus Domini. M. et T: ubi Judei. M: ipsum. T. prec. deorsum. N: noluerunt.

Codd. MNVT.

In Nazareth enim²⁾ gloriosa semper Virgo Maria fuit a Gabriele archangelo salutata cum dixit³⁾: Ave gracia plena, Dominus tecum etc.

quo iuvenem Iesum Christum precipitare voluerunt parentes eius emulantes prudenciam eius, sed ab eis in momento disparuit.

Quarto miliario a Nazareth in via, que dicit Accon, est Sephoris civitas, de qua erat Anna mater Marie, matris Christi. Est inter ipsam et Nazareth fons irriguus et perspicuus, aquas ex se copiosas emittens, qui fons Sephorinus vocatur.

Sexto miliario a Nazareth, secundo a Sephoris versus orientem est Cana Galilee, a qua Symon Chananeus et Philippus et Nathanael¹⁾, in qua Jesus Christus cum matre discubens in nupciis aquam mutavit in vinum.

dicitur Saltus, unde Iudei Iesum precipitare voluerunt.

Prope²⁾ Nazareth per quatuor miliaria est Saphoris civitas ex qua³⁾ orta est beata Anna mater virginis Marie. A Saphoro per

leucam⁴⁾ et dimidiā est Cana Galilee, ubi Dominus noster aquam in vinum convertit, de qua fuit Symon Chananeus et Nathanael.

Via vero que dicit de Accon Nazareth est Saphran⁵⁾ castrum ex quo nati dicuntur Iacobus et Iohannes filii Zebedei.

¹⁾ V: Nathal.

²⁾ T: et Naz. per. In der Angabe von 4 mill. Distanz zwischen Naz und Sephoris stimmen Phil., Odor. und Marin. San. (ad duas leucas) gegen Joh. Wirzb. Theodoricus und Innom. VI., welche alle nur 2 mill. angeben. Über schon Burch. vom Berge Sion stellt die Entfernung auf 2 leucas, p. 46 (ed. Laurent).

³⁾ N et V: in qua nata fuit S. Anna. M: mater BVM.

⁴⁾ M: A saph. plenam et dim. T: ubi Christus primum manifesto signo aquam. Bloß 4 Entfernungen sind bei Philippus in Leuten gegeben: von Sephoris nach Cana (1½), von hl. Kreuz nach S. Philipp (2½), von S. Philipp nach S. Johann (1) und von S. Johann nach Jerusalem (3): sonst rechnet er nach dem alten Compendio in mill. — An unserer Stelle weicht der von Laurent gebrachte Odoricus-Text sowohl von Philippus als vom Compendium ab, er hat IIII mill., während alle anderen vom Comp. abhängigen Schriften II o aufweisen: sollte oben der Text in der linken Columnne nicht für Correctur des Odoricus verwendbar sein?

⁵⁾ Theodoricus erwähnt Saphran als castrum firmissimum Templariorum. Innom. V. gibt die Entfernung zu groß an: VI mill. — M: Saphitam. T: Saphray, nati sunt.

Sexto miliario a Nazareth contra orientem est mons Thabor, qui sublimis est et arduus valde, in quo Dominus coram Petro, Iacobo et Iohanne presentibus Moyse et Helya transfiguratus gloriam future resurrectionis ostendit. Propter loci reverenciam et honorem ibi monasterium construxerunt Christiani (Text: Christianiam). Est autem predictus mons in regione Galilee, habet ad radicem eius torrentem Cison. In descensu montis obviavit Abrahe a cede Amalech (redunti: so ergänze ich aus Odoricus) Dominus Melchisedech qui et Sem filius Noë (meine Copie: voce) sacerdos et rex Salem presentans ei panem et vinum figurabat altare Christi sub (Copie: sibi) gratia. Secundo miliario a Thabor (est) Naim civitas Galilee contra meridiem iuxta Endor, qui est vicus grandis in quarto miliario eiusdem montis ad meridium ad cuius portam civitatis Jesus Christus restituit vite filium vidue.

(Das nun hier folgende haben die andern Cod. erst im IX. Cap. De peregrinacionibus Ty-

A Nazareth per quatuor miliaria est mons Thabor ubi transfiguravit¹⁾ se Dominus coram discipulis suis scil. Petro, Iacobo et Iohanne apparentibus sibi Moyse et Helya, ubi vox de celo facta est²⁾: „Hic est filius meus dilectus in quo michi bene complacui: ipsum audite.“ Ibi prope³⁾ ad

duo miliaria est Nayn civitas ad radicem montis Endor sita, in qua Dominus noster suscitauit filium mulieris vidue.

¹⁾ T: Jesus coram Petro . . . cet. om.

²⁾ T: est dicens: Luce: hic est f. m. dil. (cet. om. ut M). N: Vox ad eum. N: complacuit.

³⁾ T: inde a duo. M: Endor ubi DNIX. T: sita, ante cuius portam suscitavit Dom. adolescentem filium vidue. Luce. — Marin. San. de monte Tabor ad duas leucas, gibt die Entfernung doppelt so groß.

beriadis et locorum locorum adiacentium, welcheſ zu vergleichen iſt. — Die Reiheſolge iſt ganz wie im Oþoricoſ.)

Sexto miliario a Naim Cenarech civitas que¹⁾ et Tyberias a Tyberio Cesare est cognominata. Est autem supra mare Galilee ſita, frumenti, vini et picium ubertate redundans. Hanc in iuuentute ſua Iesuſ Christuſ frequentare ſolebat: unde igitur accidit, quod cum puer Iesuſ Christuſ cum quodam cognato ſuo moram²⁾ ibi contraheret iratus predictuſ homo arripiens facem ardentem post puerum Iesuſ Christuſ proieciſ volens iſpum percutere; ſed fax terre³⁾ infixa in arborem crevit imanissimam, que uſque in hodiernuſ diem flores et fructuſ produxit. Hanc⁴⁾ prope civitateſ ſunt balnea aquam calidissimam⁵⁾ perpetuo emanantia. Miliario a Thiberiade Magdalum opidum, a quo Maria Magdalena vocatur.

Mare autem Galilee eſt stagnuſ in finibus Galilee ex aquis dulcissimiſ collectuſ et variis piciuſ generibuſ commodiſſimum, viſui⁶⁾ amenum et delectabile ad potandum. Et quoniam tam longitudine quam latitudine valde ſpaciuſum, more Hebreorum et Egyptiorum, qui quasdam aquarum copioſas et ſpa- ciosas congregacioneſ tam ex aquis dulcibuſ quam ex ſalſiſ mare nominant, predictuſ lacuſ⁷⁾ ſic nuncupatur; Thyberiadi⁸⁾, que vulgariter Thabaria nominatur, adiacet, iuxta quam civitas Petri et Andree quam Dominuſ propria illustravit preſencia ſita⁹⁾ ſcil. Bethſaida. Dicitur quandoque stagnuſ Geneſareth quod interpretatur „auram generanſ“ eo quod ex fauciſ monciuſ circumſtanciuſ frequenter ventuſ validuſ colligit, ex quo facta in stagno¹⁰⁾ perturbacione et invaleſcente

¹⁾ Tegi: que eſt et.

²⁾ Tegi: moraturus igitur contraheret.

³⁾ Tegi: causaliter infixa.

⁴⁾ Tegi: habens.

⁵⁾ Tegi: caudissimam.

⁶⁾ Tegi: viſum.

⁷⁾ pred. Jacobuſ ſic.

⁸⁾ Thyberiadenti. Thanaria.

⁹⁾ ſitam.

¹⁰⁾ stagno berturbatione.

tempeſtate undiſ¹⁾ fluctuantibus navicule quandoque ſubmerguntur. Supra iſtud mare Dominuſ ſicco pede perambulavit, unde Petro volenti ad eum ire et mergenti ait: „Modice fidei“ etc. unde alia vice diſcipuliſ pericitantibus mare quietuſ redidit. In ſinistro capite maris (montis) in concavo Genezareth locus generanſ auram, quod adhuc ab illiſ²⁾ preſentib⁹ ſentitur. Mare Galilee inicium ſumit inter Bethſaidam et Capharnaum. (Quarto mil.) a Bethſaida (eſt) Coroſaim, in qua³⁾ nutrietur Antichristuſ ſeductor orbis. De hijs duabus civitatebiſ ait Iesuſ Christuſ: „Ve tibi Coroſaim, ve tibi Bethſayda.“ Quinto miliario a Coroſaim Cedař, excellentiſſima civitas, de qua dicitur: „cum habitantibus Cedar.“ Capharnaum in dextro capite maris ſita eſt civitas centurionis. [In⁴⁾] hac civitate multa ſigna fecit Iesuſ Christuſ. Secundo mil. a Capharnaum in deſcenſu montis eſt locus in quo Dominuſ ſermocinavit ad turbas et instruhiſt Apoſtoloſ ſuoſ docenſ eos, in quo et leproſum curavit. Miliario a deſcenſu illo eſt locus, in quo Dominuſ pavit quinque milia hominuſ de quinque panib⁹ et duob⁹ piciib⁹, unde locus ille Menſa vocatur, id eſt: locus refectioniſ. Cui ſubiacet ille locus, in quo Christuſ poſt reuenerationem ſuam diſcipuliſ apparuit comedenſ cum eis partem piciiſ⁵⁾ assi et favum mellis.] .

A Nazareth recto tramite eſt Sebaſtia⁶⁾ que olim dicebatur Samaria, in qua ſepultuſ fuit corpus b. Johanniſ baptiſte inter Helyzeum et Abdiam prophetas, translatum de Macheronta⁷⁾ opido quod eſt ultra Iordanem, ubi exiſtit decollatus. A Sebaſtia per IIII miliaria eſt Neapolis⁸⁾ civitas, olim Sicheſ dicta a Sicheſ filio Emor, in qua ſepulta fuerunt ossa Ioseph filij Iacob

¹⁾ unde. ſubjuguntur.

²⁾ illiſ.

³⁾ quo.

⁴⁾ Mein Collationsexemplar macht folgende Randbemerkung: „J'ai retrouvé plus loin dans la copie le passage qui se trouve ici entre parenthèſe.“

⁵⁾ piſſis assu.

⁶⁾ T: itur ad Sebaſtiam. N et V om: que. T: ſepultuſ eſt caput.

⁷⁾ M: Martata. N: Nychironcana. V: Nychirontana. T: Machorenta.

M: ibi fuſt decoll. T: ubi exſtitit decollacio eius.

⁸⁾ N et V: Neopolis. M: translato.

Deferr. Bierſelj. f. lat. theol. XI.

translata de Egipto. Ibi eciam est puteus (Iacob), super quem¹⁾ Jesus ex itinere fatigatus resedit et ubi a muliere samaritana pe- ciit bibere. Ibi eciam²⁾ sunt duo colles scil. Dan et Bethel, in quibus Ierooboam rex Israel posuit vitulos aureos et adorari³⁾ precepit dicens: „Hij sunt dij tui, Israel, qui te duxerunt de Egipto.

A Neapoli usque Ierusalem A Neapoli usque Ierusalem
sunt fere XXIIII^{or} miliaria. sunt XX miliaria.

Cum⁴⁾ autem Hierosolimam perveneris debes intrare per portam S. Stephani et ita sanctam ingredi civitatem.

Caput II.

Ordo⁵⁾ vero peregrinacionum in Ierusalem talis est, ut primo ingrediatur⁶⁾ homo ecclesiam Sepulchri, in qua sunt hee peregrinaciones sive oratoria⁸⁾ scil:

Ierusalem est autem civitas civitatum sanctorum, sancta domina gencium, princeps provinciarum, speciali⁶⁾ prerogativa civitas Regis magni dicta et quasi in centro mundi, in medio terre posita, ut ad eam confluenter omnes gentes, possessio patriarcharum, alumpna prophetarum, Domini patria, mater fidei, sicut Roma

¹⁾ T: super quo. M: fatigatus itinere. T: Jesus itin. fatig. V: et ibi. T: et a mul. Sam. aquam ad bibendum peciit.

²⁾ M et V om: eciam. N: due collos. V: due colles. T: colles. Hay et Bethel.

³⁾ M: adoravit precepit dicens: Hii sunt filii tui Israhel dii. T: hii sunt dii etc.

⁴⁾ M: Cum autem Ierus, volueris intrare, intrabis per portam S. St. sanct. ingr. civ. N: Cum autem Ierus, fueris in terra debes per portam S. St. sanct. ingr. civ. V: Cum aut. Ierus. fueris intrare debes per . . . Der Brügger Codex scheint mit dem Wiener zu stimmen.

⁵⁾ V om: Ordo — primo.

⁶⁾ spirituali.

⁷⁾ N: egrediatur. M om: homo. N et V om: Domini.

⁸⁾ N et V: ordinaria, videlicet . . . T: in qua inveniet oratoria: Sepulc. Iesu Christi.

est mater fidelium, preelecta et sanctificata, in qua steterunt pedes Domini, ab Angelis honorata, ab omni nacione que sub celo est frequentata. Est autem in monte eminenti constituta, ex utraque parte montuosa¹⁾ vel monticulosa, in illa parte Syrie que dicitur Iuda et Palestina lacte et melle fluens, frumento, vino et oleo et omnibus temporalibus bonis habundans, fluminibus autem prorsus carens. Fontes autem non habet excepto uno qui Siloe nominatur, qui sub monte Syon per medium vallis Iosaphat fluens quandoque copiosas ministrat aquas plerumque vero modice vel penitus aquae nulle reperuntur. Sunt autem in urbe et extra urbem multe cysterne ex aquis pluvialibus tam hominibus quam animalibus ad potandum sufficientes et ad alias necessitates. Habet²⁾ vero plura et diversa nomina ex varijs eventibus et secundum diversas linguas et naciones: Primo vocata est Iebus, postea Salem ex quibus duobus vocabulis tertium³⁾ nomen habet Ierusalem, Luza, Betel. Ad ultimum dicta est Helya ab Helyo questore romano qui eam in loco in quo modo est post destructionem a Tito et Vespasiano factam⁴⁾ reedificavit. Civitas autem Ierusalem in qua redempcionis nostre ministeria corporaliter exhibuit, quanto omnibus alijs regnis⁵⁾ et civitatibus privilegio preeminet sanctitatis et excellentia dignitatis, tanto quasi odore agri pleni cui benedixit Dominus plures religiosas personas ad se traxit. Habet autem montem Syon a meridie, in quo David in arce⁶⁾ Syon expulsis Iebuseis habitavit et⁷⁾ eam civitatem (Davidis) appellavit. Montem autem Oliveti habet ab Oriente.

Mons siquidem Calvarie in quo crucifixus est, totus ubi sanguis de latere eius exiens nimium lapidem scidit sub monte Calvarie in parte illa que Golgata vocatur, ubi inventum fuit caput Ade primi hominis — et⁸⁾ locus dominici sepulchri

¹⁾ monstruosa.

²⁾ Hec.

³⁾ Text: trium nominum.

⁴⁾ fractum.

⁵⁾ legis.

⁶⁾ arche Syon eclis.

⁷⁾ in eam.

⁸⁾ Est locus divinici Sepulchri . . . sibi monte Calv.

qui loco illi proximus est sub monte Calvarie: usque ad tempora Helij Adriani imperatoris extra civitatem erant. Dominus autem passus est et sepultus est extra portam civitatis. Predictus autem Helius Adrianus civitatem a Tito et Vespasiano destructam reparavit ductus aquarum construens quibus¹⁾ pluviali tempore a sordibus purgaretur. Adeo autem ampliavit civitatem, quod locum dominici sepulchri intra²⁾ murorum ambitum inclusit, in quo loco postea Christiani ob reverenciam dominici³⁾ sepulchri artificiose opere, decenti scemate, forma rotunda, uno tamen foramine superius aper tam dominice resurrectionis ecclesiam gloriosam construxerunt, que inter sancta et venerabilia loca non immerito optinet principatum. In quo loco corpus Domini preciosum cum aromatibus honorifice sepultum usque in diem terciam requievit, die autem tercia surrexit ut dixit. In ewangelio autem paschali cum dicitur: „surrexit non est hic“ dyaconus qui legit ewangelium digito demonstrat dominicam sepulturam.

Sepulchrum Domini nostri Iesu Christi et mons⁴⁾ Calvarie, in quo Dominus noster crucifixus fuit, ubi sanguis de latere eius exiens unum lapidem scidit. Sub⁵⁾ monte Calvarie est Golgota, ubi inventum fuit caput Ade primi hominis.

¹⁾ quibus a pluv.

²⁾ Tegit: infra.

³⁾ divinici.

⁴⁾ T: item montem Calvarie. Dominus est crucif. Ibi sanquis. — M: de latere eius fluens. Sub monte (cet. om.).

⁵⁾ T: sub eodem monte. M: est mons Golgatha. N: Golgotan. V: Golgathian. T: est Golgota locus. — T: fuit tunc caput ade. Prope mont.

Prope montem¹⁾ Calvarie est locus, ubi gloria Virgo Maria cum alijs mulieribus plangebat et lamentabatur Dominum nostrum in cruce pendentem. Ibi iuxta est locus ubi Ioseph ab Arimathia et Nicodemus laverunt²⁾ Iesum, quando eum deposuerunt de cruce. Est eciam ibi (in medio chori: addit Brug.) alias locus, qui dicitur medium mundi, ubi Dominus³⁾ posuit digitum suum dicens: „Hic est medium mundi.“ Et ibi prope est locus ille, ubi Dominus noster a mortuis resurgens apparuit Marie Magdalene, quando⁴⁾ existimavit eum ortulanum et ait: „Domine, si tu sustulisti eum, dicio⁵⁾ michi, ubi posuisti eum.“ In quo loco factum est altare in honore illius⁶⁾ apparicionis quod est ante cellam Sepulchri. Postea⁷⁾ vadit homo ad locum, ubi s. Helena mater Constantini invenit S. Crucem et est ibi quedam parva fenestra, per quam dicitur quod audiatur clamor animarum in purgatorio. Vadit (eciam) homo ad locum, ubi est⁸⁾ columpna ad quam Dominus noster fuit ligatus et flagellatus que est sub quodam altari. Est⁹⁾ eciam alias locus in sinistra parte Ecclesie in quo est columpna parva et subtilis ad quam

¹⁾ T: est locus Calvarie. — T: plangebat filium suum cet. om. M: Dom. nostr. JX.

²⁾ T: Nic. advenerunt ad Hiesum deponendum de cruce. — M: levunt. — Est ibi locus.

³⁾ M: DNJX. N: ubi Deus digitum suum ponens dixit. T: ubi Hiesus ponebat digit. s. dicens. V: ubi Dominus d. s. ponens dixit. V: medium mundum. — Vergleiche das in der Einleitung mitgetheilte Fragment. Tobler, Innom. III. zeigt die Weltmitte in jenem Loche, worin das Kreuz Christi gestanden (Theodericus p. 131.)

⁴⁾ M: estimabat. V et N: estimavit.

⁵⁾ M et T om: dicio — eum. N: dicio michi, ubi posuisti eum, dicio michi.

⁶⁾ M: hon. app. (ill. om.) que est ante ecclesiam sep. — T: et est ante.

⁷⁾ M: Deinde vadit ad locum. N et V: omittunt totam sententiam: „ubi Helena — in purgatorio.“ T: per quam dicitur audiri. existencium in purgatorio.

⁸⁾ M: Vadit h. ad loc. ubi est sub altari ad quam Dominus noster fuit ligatus et flagellatus columpnam. Et alias locus est . . . N: et est ibi sub quodam. T: itur eciam ad columpnam . . . ligatus fuit que . . .

⁹⁾ N om: eciam. M: ubi est columpna . . . T: ubi est parva col., in quo etiam Hiesus . . . asseritur. — M: ad quam dicitur quod Iesus fuerit . . .

Iesum dicitur fuisse ligatum et flagellatum. Deinde vadit homo¹⁾ ad portam, per quam Maria Egipciaca ingredi non poterat sepulchrum Domini ceteris Christianis introeuntibus, donec se promitteret penitenciam subire. ubi et²⁾ vocem audivit dicentem sibi: „Si Iordanem transieris, salva eris. Deinde vadit³⁾ homo ad carcerem Domini in quo Iudei posuerunt eum donec crux erigeretur.

Iuxta cellam⁴⁾ Sepulchri est columpna quedam in qua est ymago b. Panthaleonis martyris, ad quam dicitur tale fuisse miraculum: Accidit quodam tempore quod pessimus Sarracenus intravit Ecclesiam Sepulchri et conspiciens circumquaque vidi predictam ymaginem in columpna. qui oculos ymagini turpans et eruens protinus in terram sui oculi ceciderunt.

Predicte sunt peregrinaciones sive oratoria Sepulchri Domini nostri.

Caput III.

Ordo⁵⁾ peregrinacionis Syon montis talis est:

Postea debet⁶⁾ homo ire ad montem Syon et in itinere inventur ecclesia b. Iacobi maioris filij Zebedei que est Hermeteum. ibi est locus, ubi⁷⁾ quondam repositum fuit caput ipsius neorum.

¹⁾ M om: homo. — M: ad quam b. M. E. intrare . . . ad sepul. Dom. aliis Christ. — T: Dein itur ad portam per quam M. E. ingr. non valuit ceteris intr. donec penitenciam promisit. — M: Tandem promisit se pen. peracturam. — V: donec se promittere et pen. subire.

²⁾ M: ubi eciam aud. voc.: Si — Etiam codd. Net V omittunt: „dicentem sibi“.

³⁾ M: Vadit eciam homo. T: Itur eciam ad. M: crucifigeretur. T: posuerant quousque crux.

⁴⁾ N: iuxta cellam est. V: iuxta cell. Dom. nr. — T om: quedam. M: in qua ymago b. P. m. est depicta, ibi dicitur tale mirac. f. factum. — T om: voces: „ad quam — miraculum“; sed legit: martyris cuius oculos quidam incredulus maculans et eruens Mox eiusdem oculi eruti ceciderunt. Prescripte peregrinaciones sunt orat. Dominici Sepulchri. — M: cum vidit ymag. pred. in col. oculos ymaginis deturpans et er. prot. oculi proprij . . . predicte peregr. sive oratoria sunt in ecclesia Dominici Sepulchri. — N et V: sive ordinaria Sepulchri Dni. nr.

⁵⁾ Titulus capitinis est ex cod. N.

⁶⁾ N: transire. T: postea eatur . . . Eodem itinere. — Marin. San. p. 254: post vadat Peregrinus . . . N et V: beati Iacobi Zebedei.

⁷⁾ M: Zeb, ubi decollatus est et corpus per manus angelorum ablatum est, ut quidam dicunt; alii dicunt, quod Ierusalem ubi proprius est Ecclesiam fuerit decollatus, quod magis credo. — Cfr. Marin. San. — T: caput eius . . . per angelos. cetera omittit ut Odoricus.

Iacobi allatum de Yoppen per manus angelorum et ibi fuit decollatus ut quidam dicunt: alij vero quod in Ierusalem, ubi est ecclesia ipsius, decollatus fuerit, quod magis credo.

In monte Sion¹⁾ invenit homo domum Salvatoris, que olim fuit domus Cayphe principis sacerdotum in qua Dominus noster tota nocte²⁾ fuit flagellatus. et est ibi pars³⁾ columpne, in qua eciam dicitur fuisse ligatus et flagellatus. Ibidem eciam Petrus ter Christum negavit, antequam gallus cantaret, et ibi sedens in atrio cum ministris calefaciebat se, quia frigus erat. Ibi eciam est carcer, ubi Iudei⁴⁾ Iesum imposuerunt et servaverunt usque mane; mane autem facto miserunt eum vincum ad Pilatum. Est eciam ibi lapis grandis⁵⁾ super altare, qui dicitur fuisse lapis qui primo positus fuit super monumentum Domini nostri. Quidam dicunt, quod Corasmini⁶⁾ quando ceperunt Ierusalem fregerunt illum et disperserunt credentes in sepulchro invenire thesauros absconditos. Deinde vadit homo ad cellam quandam⁷⁾ in qua beata Virgo Maria morabatur XIII annis post ascensionem filij sui ad celum. Et ibi prope est alia cella⁸⁾ in qua ipsa benedicta Virgo migravit ex hoc seculo. Est eciam ibi ecclesia S. Iohannis evangeliste que fuit

¹⁾ T: In m. S. sancti Salvatoris. M: invenit homo primo ecclesiam S. nostri.

²⁾ T: nocte perpessus est nimium.

³⁾ N et V omittunt voces: et est ibi — flagellatus. — T: in qua eciam dicitur fuisse ligatus; ubi Petrus negavit Christum ante galli cantum ter. c. et. om. M: Ibidem scus Petrus. et omittit sententiam: et ibi sed. in atrio etc.

⁴⁾ T: in quo Judei Christum servabant usque mane c. et. om. M: posuerunt. servaverunt eum.

⁵⁾ M: grandis in isto loco. — T: magnus. et om.: „super alt. qui dic. f. l.“ M: qui prius fuit super sepulchrum Domini. — T: qui primum. et om.: Dmⁱ nr.

⁶⁾ T: et dicitur quod Corazinini — freg. ipsum putantes thes. invenire in tumulo. — M: Ocasini . . . freg. illum . . . thesaurum absconditum. — N: frangerunt et dispergerant. — N et V omitunt: in sepulchro. — Vergl. Odoricus p. 150, Note 55. Marin. San. erwähnt hier nichts von den Charesmien.

⁷⁾ T om: quandam. M: semper b. virgo. — om.: ad celum. — N om: ad celum — und hatte ursprünglich nur quatuor, eine jüngere Hand hat hinzugefügt: decim.

⁸⁾ M: capella, in qua b. V. migr. ab h. sec. subiens mortem temporalis. — T: dicitur ab hoc seculo migrasse.

— ut¹⁾ dicitur — prima ecclesia in hoc mundo; in qua idem S. Iohannes ew. in conspectu beate Marie missam celebravit, quamdiu vixit in hoc seculo. Et adhuc²⁾ est ibi lapis quidam rubeus qui erat pro altari et idem lapis transportatus fuit de monte Synai per manus angelorum ad preces b. Thome Apostoli de India revertentis.

Est eciam alia capella in monte Syon, in qua³⁾ est locus, ubi Dominus noster cenavit cum discipulis suis et ibi communicavit eos dicens: „Accipite et manducate etc.“ Est et alius⁴⁾ locus ibi, ubi Dominus noster cum surrexisset a cena lavit pedes discipulorum suorum.

Ibi eciam iuxta corum est locus in quo Apostoli post ascensionem Domini usque ad Pentecostes ieunijs⁵⁾ et oracionibus promissum Spiritum sanctum expectantes permanerunt. In die vero Pentecostes in specie ignis in loco illo cum sciencia lingvarum omnium ad robora receperunt. facta autem super illum locum de celo sono repentina multitudine Iudeorum confluxit quibus beatus Petrus propheciam

¹⁾ M om.: ut dicitur. T: que asseritur prima huius mundi eccl. in qua ipse S. Ioh. ad consp. Marie et ad vota eius Missam celebravit. — N et V: Missam ministrabat. — M: quandiu b. V.

²⁾ T om.: et adhuc. — T et M om.: quidam. T: rubeus apportatus de m. Synai ad preces . . . qui ibi pro alt. e. — M: ad preceptum. Vergl. die bessere Satzung des Odoricus XXI, 3. — L: „ein roter alter stain“ statt: „Ullstein.“

³⁾ M: ibi locus est. T: cum Odorico omittit hanc parenthesin (in qua est locus). T: ubi Christus. — N et V: cum apostolis suis. — M: ubi et comm. — T: communicans eos sanctissimo corpore et sang. suo dicens: Accipite etc.

⁴⁾ M: alter locus est, ubi Dom. cum surr. — N: ubi et Dom. noster. T: ubi Christus. — om.: suorum.

⁵⁾ Text: ieuniibus.

⁶⁾ T: Eciam alius est locus. — M: Igne super apostolos suos desc. et. om. T: missus est. c. et. om.

Ioelis exponens multos ad Dominum convertit. Hijs omnibus insignis locus ille preminens inter alia sancta loca maximam optinet privilegij dignitatem.

Est eciam¹⁾ alius locus ubi Apostoli elegerunt b. Mathiam in Apostolum loco Iude proditoris.

Est eciam locus²⁾ ibi, ubi Apostoli elegerunt septem diaconos, scil. Stephanum, Philippum, Nicanorem et socios eorum ad predicandum verbum Dei. (Act.) Ibidem prope³⁾ est alius locus. ubi Apostoli elegerunt b. Iacobum minorem in episcopum Hierosolimitanum qui fuit primus episcopus in Ierusalem (Brug. addit: qui pertica fullonis in Ierusalem martyrio transivit ad Dominum). Est eciam alia⁴⁾ capella desubtus in qua Dominus noster apparuit discipulis suis ianuis clausis et stetit in medio eorum et dixit: „Pax vobis“ et dixit Thome: „Infer digitum tuum huc et mitte manus tuas in latus meum et noli esse incredulus, sed fidelis.“ Est eciam⁵⁾ ibi vas lapideum quod dicitur pelvis, in quam misit Dominus aquam, quando lavit pedes discipulorum suorum. Et ibi iuxta⁶⁾ est Sepulchrum David Regis et Prophete et Salomonis filij eius in quo sepulchro

¹⁾ M: et est ibi locus. — M et V: traditoris.

²⁾ M: Prope illum locum est alter locus. — V: octo diae. videlicet. — M: Nicanorem et Prochorum et alios tres socios: so hat auch T. nur die Namen verschieden geordnet: Steph. Nic. Proch. et Phil. — Der Beifat Act., so wie alle dergl. Ansführungen der h. Schrift röhren nur von T. her.

³⁾ M: Ibi iuxta est alter locus. T: Ibi iuxta est alius locus. et o. m. sententiam: qui fuit . . . N: Ierosolimitanem.

⁴⁾ T om.: eciam. T: ubi Hiesus apparuit. — N om.: noster. — N: Apostolis. T: clausis stans et dicens. — M: et ait. — V: eciam dixit Thome. T: et post hec dixit Thome. T: digitum tuum etc. — M: in latus meum etc.

⁵⁾ M: Et est eciam ibi . . . in qua. et lavit ped. (om. disc.) suorum. — T: Christus aquam mittens lavit disc. pedes. — Cfr. Marin. San. p. 254: ibi etiam ostenditur pelvis .

⁶⁾ M: ibi non longe est. et o. m.: et Prophete. T: David Regis Israel et Sal. — M o. m.: mittebantur. T: et ibi omnes reges Ierosolimorum sepeliri solebant.

mittebantur omnes reges Ierusalem. Ibi eciam non longe est sepulchrum b. Stephani¹⁾ Protomartiris, ubi post invencionem suam positum fuit corpus eius, sed modo Rome cum s. Laurencio uno congaudet sarcophago.

Predicta²⁾ oratoria sunt montis Syon.

Caput IV.

Intermedia³⁾ oratoria montis Syon et montis oliveti.

In descensu montis Syon est locus, ubi Apostoli portantes⁴⁾ Dominam nostram ad sepulchrum in vallem Iosaphat deposuerunt feretrum eius: quod audientes Iudei qui morabantur in vico ibi prope, cucurrerunt ad locum, ut raperent corpus b. Virginis et comburerent. Tunc pontifex⁵⁾ Iudeorum ceteris impudicior et audacior misit manus ad feretrum eius, cui subito arefacte sunt manus. Qui rogavit S. Petrum, ut sibi restitueret manus sanitatem et prose oraret. Cui b. Petrus⁶⁾: „Si credis, quod fuit mater Christi et baptizari volueris, recipies sanitatem.“ Qui credidit et statim re-

¹⁾ Marin. San.: ibi eciam non longe est. Der Schlußsatg, von sed... au, fehlt. — N et V om.: beati. T: in quod post. inv. collocatus fuit, dein translatus Constantinopolim, nunc autem Rome cum b. Laur. uno gaudent sarc. Levite sancti. — M: una cum Laur. gaudet sarc. — N: congaudent.

²⁾ Dieser Satz findet sich nur in M., an ihn schließt sich der Titel des folgenden Kap. unmittelbar an.

³⁾ Titel aus M. — N. hat Ornatoria montis inter oratoria montis Syon et oliveti.

⁴⁾ T: deferentes corpus saceratissimum Virg. Marie in v. J. d. f. q. cum sencientes Iudei q. prope mor. in v. extra civitatem, festinabant, ut raperent e. intemperate Virg. ad comburendum. — M: in loco vel prope. — V: in vico ubi p. ei concurrerunt. — N: ibi prope. — V: ubi reperirent. — N: ut reperirent. — N et V: beate Marie.

⁵⁾ T: Et Pont. illorum audacior cum misisset manus ad feretrum, mox sibi aruerunt. N et V: imprudentior. — M: cuius manus subito... et rog... pro se. — T: Cum autem Petrum rogaret, ut sibi restituerentur manus et pro se oraturus.

⁶⁾ T: Respondit Petrus: si credis virginem matrem Iesu Christi et Dei baptisari vol... M: fuerit.

stitutus¹⁾ est pristine sanitati. Est et ibi quedam ecclesia que vulgariter dicitur Gallicantus²⁾ in qua caverna profunda est, ubi Petrus penitens quod Christum ter negasset flevit amare.

Deinde vadit homo ad agrum³⁾, qui emptus fuit pro XXX denariis argenteis quibus Dominus venditus fuit, qui ebraice dicitur Acheldemach i. e. ager sanguinis. Deinde vadit homo ad fontem⁴⁾ Syloe, ubi Deus illuminavit cecum a nativitate. Ibique Ysaias⁵⁾ Propheta sectus fuit serra lignea a Manasse rege Ierusalem et ibidem sub quercu Rogel tumulatus quiescit.

Caput V. 6)

[Mons Oliveti.]

Vno miliario ab Ierosolimis versus orientem est mons Oliveti, mons pinguis, mons olivarum, mons sanctus et omni accepcione dignus. In hoc sancto et dignissimo monte Dominus sedebat contra Templum, quando discipuli eius signa adventus eius ad iudicium et confirmacionis seculi ab eo quesierunt. In hoc eciam monte frequenter cum discipulis exibat ad oracionem et maxime imminentie passione. Ibique monstratur locus,

¹⁾ T: continuo adeptus est pristinam sanitatem. — Diese Legende erzählt Theodericus zweimal in Einem Kapitel, p. 59 u. 60, erwähnt aber nichts von der Befehlung des Juden, den er auch nicht zu einem Pontifex macht. Siehe das. S. 200.

²⁾ T: Est eciam ibi eccles. que dic. — M om.: quedam. — M: qui volg. dic. Gall. — N et V: cava. — T: ubi Petrum penituit negasse Christum. — N: quod Deum negasset. M: quod Christum ter negavit, insuper flevit amare. Hierher fügt M. den Satz: deinde vadit homo ad fontem Syloe... cecum natum. — Marin. San. läßt die Gallicantuskirche weg. L weicht vom Art. Text ab: die Gallicantuskirche ist nach ihm „tief in der Erde.“ cfr. Tobler, Cap. II. 176.

³⁾ T: Deinde vadat ad agrum Acheld. emptum pro XXXta argenteis, precio Christi. — V: emptus est. — M: fuit illis XXX denariis quibus... N et V: Deus venditus. M: fuit Dom. noster IX. — M: quod est ager.

⁴⁾ T: Deinde vadat ad vallem. N: ad montem Syloe. T: ubi Dominus.

⁵⁾ T: Ibique a rege Man. Ys. proph. avunculus eius cum sarra lignea divisus est et sub quercu Rogel tumulatus. N et V: sarra. M. serra. M: et ibi Rachel fuit tumulata. Et sufficit de peregrinacionibus montis Syon.

⁶⁾ In N steht hier keine Überschrift, doch sollte ein neues Kapitel beginnen, was durch den (hier fehlenden) großen Anfangsbuchstaben angekündigt

ubi Dominus noster videntibus discipulis suis ad celos gloriose ascendit et lapis quem tenuit sub pedibus suis in quo forma pedis remansit que usque hodie apparet.

Est eciam ibi alius²⁾ locus in quo b. Pelagia genere Antiochena fecit penitenciam et ibi sepulta fuit. Ibique superest³⁾ monumentum eius, per quod nemo potest transire vel circuire nisi prius bene fuerit confessus. Ibique dicitur, quod⁴⁾ b. Maria Egipciaca fuit sepulta usque ad tempus illud, quando Latini cuperunt terram sanctam et tunc portaverunt corpus eius ultra mare, quod modo in Gallia esse dicitur in quadam castro quod nominatur Blesis. In monte Oliveti⁵⁾ est ecclesia in qua Dominus noster Apostolos docuit orare dicens: „Sic orabit: Pater noster.“ Et ibi prope est lapis quidam⁶⁾ super quem stans Iesus predicabat turbis, unde monstravit civitatem Ierusalem et flevit super illam: „Si cognovisses et

wird: der Titel ist aus T. entlehnt. Die Wiener Handschrift (V.) hat einen größeren Initial.

¹⁾ T: Post hec vadat ad. — N et T: Olyveti. T: ibi monstr. — M: Dominus noster. N et V: Deus. M: celum et adhuc in lapide super quem stetit, quando ascendit, videntur foramina pedum eius. (cet. om.) — T: lapis, super quo stans ascendit, qui formam pedis retinet dextri.

²⁾ M: locus alter. T: ibique est locus alius . . . Pellagia de Antiochia egit penitenc. — N et V: gravem ante Antiochiam fecit. — M: Antiocheni. — T om.: fuit.

³⁾ Brugens: Ibique est lapis super mon. — M: ibique est monum. quod nemo poterit circuire nisi prius . . . et om.: bene. — T: Cuius mon. nemo transire vel circ. pot. nisi f. b. conf. — N: primo bene.

⁴⁾ Dieser ganze Satz fehlt im T. wie im Odoritus. — N et V om: sepulta. — M: tempus quo latini. N: nunc. M: transtulerunt. M et V om.: eius. M: Galya. — N: in Gallia esse. — Ich lasse diejenigen Varianten weg, welche durch eine einfache Umkehrung der Wortfolge entstehen, wie die eben notirte.

⁵⁾ T: Item est locus in m. Oliv. in quo Dom. doc. discipulos orare dicens: Mt. VI: Sic autem orab. Pater nr qui es etc. — M: discipulos suos.

⁶⁾ M et T om.: quidam. T: Dominus praedicabat. M: stabat Iesus predicans. — M: monstrans que civ. Ier. flevit super illam cet. om. — V: cum vidi civ. Ierus. flevit. — M: super eam. — M: et tu etc. (cet. om.) — N: vallo. — V: Tyto.

Post hoc debet¹⁾ homo ire ad montem Oliveti ibique monstratur locus ubi Dominus ascendit in celum et lapis quem posuit sub pedibus suis quando celum ascendit in quo forma pedis remansit quousque hodie.

tu, quoniam venient dies in te, quando inimici circumdabunt te vallis et coangustabunt et ad terram prostrabunt te.“ Quod adimpletum fuit sub Tito et Vespasiano imperatoribus Romanorum.

In declivo montis oliveti et Bethaniam est Bethphage i. e. domus bucce viculus sacerdotum, ubi Dominus noster misit duos ex discipulis Petrum et Philipum propter asinam et pullum dicens: „Ite in castellum quod

contra vos est et statim invenietis asinam alligatam et pullum cum ea.“ euntes autem adduxerunt ei et eum desuper sedere fecerunt et ab illo loco cum ymnis et laudibus usque in Ierusalem super asinam deductus et (a) pueris Hebreorum cum ramis palmarum honorifice susceptus est. Bethania castellum Marie et Marthe et Lazari fratris earum est ultra montem Oliveti. (Ibi est domus Symonis leprosi in qua comedit Dominus noster cum Apostolis, ubi eciam Maria Magdalena audiens quod Dominus noster ibi recumberet, venit illuc et stans retro lacrimis cepit rigare pedes Domini et capillis suis tergere. ubi et audire meruit illud gloriosum et dulce verbum: „remittuntur tibi peccata tua. vade in pace.“ Ibi ex opposito est spelunca in qua beatus Lazarus fuit sepultus ibique eum Dominus a mortuis suscitavit. Ibi nunc est ecclesia. Item extra castellum per duos iactus baliste est domus Marthe, ubi est ecclesia, in qua domo comedit Dominus noster cum discipulis suis quando Martha dixit ei: „Domine non est tibi cure, quod soror mea“ etc. Ibi prope per duos iactus lapidis est lapis ille ad quem appodiavit se Dominus. Ibi vero Maria et Martha occurserunt ei plangentes et dicentes: „Domine si fuisses hic, frater noster non fuisset mortuus.“) Deinde itur ad fluvium Jordanis qui vult.

De Bethphage venit homo²⁾ ad vallem Josaphat et ad villam

¹⁾ T: et inter Bethaniam est vicus sacerdotum Bethphage i. e. domus panis. et om. vocem: Dominica. — N et V: Deus ascendit. M: Dominus noster sedet super. — M: die Dominicis Palmarum.

²⁾ T: Deinde venitur. — M (om. homo): . . . que est . . . ubi Dominus. — T: ubi Christus.

Gethsemani que sunt in pede montis Oliveti, ubi Deus iudicaturus est vivos et mortuos. Et ibi est¹⁾ locus, ubi Dominus noster captus est et ubi Iudas Scarioth osculatus est eum dicens: „Ave Rabbi.“ Ibi²⁾ prope est locus, ubi Dominus avulsus a discipulis, quantum est iactus lapidis, oravit ad Patrem dicens: „Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.“ Est³⁾ ibi locus, ubi angelus apparuit sibi confortans eum. Et est⁴⁾ locus ubi factus est sudor eius tamquam gutte sanguinis decurrentis in terram. Est eciam⁵⁾ ibi lapis quem Dominus cum oravit strinxit que tristitia passionis, ubi impressio digitorum remansit. Est eciam ibi alias locis⁶⁾ rupis vive, ubi Dominus captus est, in quo est forma sive impressio digitorum: quod fuit quando assumpto Petro et duobus filiis Zebedei cepit contristari et mestus esse dicens: Tristis est anima mea usque ad mortem. In valle Iosaphat est⁷⁾ Sepulchrum Marie Virginis. Et dicitur vallis⁸⁾ Iosaphat a rege quodam in Ierusalem cui nomen Iosaphat, eo quod ibi sepultus fuit. cuius adhuc tumulus ibi appetet. Et ibi iuxta est sepulchrum

¹⁾ T: Est eciam ibi locus. — N et V: Deus. — M: captus fuit, ubi et. — T o m: Scarioth. — M om: dicens et sq. — N et T: Rabi.

²⁾ N et V om: Ibi. — N et V: Deus. — T: Dñus avulsus est a disc. ad iact. lap. ter orando Patrem d. pater mi si f. pot. etc. — M: avulsus est a disc. suis quantum est ictus lap. quando oravit ad P. d. Pater sif. p. cet. om. N et V: si possibile est . . .

³⁾ M lässt diesen Satz weg, welcher wie der folgende, auch bei Odoricus fehlt. Da in meiner Brügger-Collection nichts darüber bemerkt ist, schließe ich, daß der Satz in jenem Codex stehen werde. — N et V: apparuit sibi conf. eum dicens.

⁴⁾ M: Ibi est alter locus. — N et V: et locus ubi. — T: ubi sudor eius tamq. gutterum sanguinis in terram decurrentium appetet. — M om.: factus est.

⁵⁾ M: locus. — Der Satz fehlt im T. — N: Dom. noster. — N: stinxit. — M: orabat . . . digitorum suorum . . .

⁶⁾ T: alias locus rupecionis vive ubi appetet imp. dig. — M om.: rupis vive. — M: Dñus noster captus fuit . . . — T: dig. cum tristaretur assumpto Petro et d. f. Zeb. dicens. — M: hoc siebat. — V: hoc fuit. — M: duobus discipulis filiis. — M: tristari.

⁷⁾ M: b. virg. M. — N et V: Sep. Marie. — T: tummulus M. V.

⁸⁾ V M et T omittunt: vallis. — N om. voces: a rege — Yosaphat. — V: quondam in. — M om.: in. — T: a rege Hierosolimitano nomine Yozaphat ibi sepulto apparente adhuc tumulo. — M om.: ibi.

Iacobi¹⁾ minoris qui fuit primus episcopus in Ierusalem, ubi Christiani sepelierunt eum, quando precipitatus fuit de templo a Iudeis.

Caput VI.

Deinde vadit homo²⁾ ad portas aureas per quas intravit Dominus in Dominica Ramispalmarum sedens super asinam et pullum.

Ibi prope per iactum baliste est Templum Domini in quo sunt baliste est Templum Domini III or introitus et duodecim porte. Ibidem³⁾ prope per iactum

Templum autem Domini sanctum, quod in monte Moria in area Ornan (Tert: ornata) Iebusei a Salomone constructum est, inter loca sancta et venerabilia nullatenus est pretereundum, quod, licet a Babylonij primo sit destructum et postea a Romanis, a fidelibus tamen et religiosis viris opere rotundo decenter et magnifice in eodem loco miro et subtili artificio iterum est reparatum. In hoc (id) est supra rupem que adhuc in hoc loco consistit dicitur stetisse et apparuisse David exterminator angelus qui propter peccatum dinumerationis Israelitici populi, que David precipient⁴⁾ facta est, multa milia de populo intermit. Unde Sarraconi usque hodie Templum Dominicum rupem appellant, quod in tanta veneracione habent, ut nullus eorum ipsum audeat aliquibus sordibus sicut in alijs locis sanctis faciunt maculare, sed a remotis et longinquis regionibus a temporibus Salomonis usque ad tempora presencia ad ipsum veniunt adorare. Quociens autem civitatem sanctam possident ymaginem Machometi ponentes in Templo nullum Christianum permittunt intrare. In predicta autem rupe creditur a quibus-

¹⁾ M: b. Iac. min. Apostoli. — T. Iacobi min. Hierosolimitani. Der Relativsatz fehlt. — T: fideles eum sepel. cum a Iud. prec. fuisse a Templo.

²⁾ M: Deinde debet homo ire. — T: Deinde venitur ad portam auream seu speciosam. — M et T: per quam. — M: Dom. noster. — T: Hier. in die palmarum sedens super pullum asine etc. — M om.: et pullum. — Marin. San.: . . . sequatur Christum euntem super asellum in Ierusalem.

³⁾ M: Ibi. — T: ibique . . . per iactum lapidis. — T om.: in monte Moria.

⁴⁾ Tert: preciente.

dam archam Domini usque hodie fuisse reclusam eo quod Iosias rex Ierusalem imminentem¹⁾ previdens civitatis destructionem ipsam in sanctuario Templi includi precepit et abscondi; in II^o²⁾ libro Machabeorum repperitur quod imminente captivitate exivit Ieremias propheta in montem in quo Moyses ascendit & vidi Domini hereditatem et in spelunca quam invenit tabernaculum et archam et altare incensi: et hostium spelunce obstruens ait quod ignotus erit locus donec congreget Dominus congregacionem populi sui et propicius fiat ei Deus, tunc ostendet hec³⁾ et apparebit maiestas Domini. In hoc sancto et dignissimo loco cum Salomon opere consummato Domino sacrificia offerret, nebula⁴⁾ implevit domum et apparuit gloria Domini et ignis descendit de celo et devoravit holocausta et victimas et maiestas Domini implevit domum Domini et omnes filii Israel videbant descendenter ignem et gloriam Domini super domum. Cum autem flexis genibus ac manibus ad celum expansis orasset Salomon, ut quicumque templum beneficium petiturus ingredieretur preces eius a Domino reciperentur, apparuit ei Dominus dicens: „exaudivi oracionem et deprecationem tuam quam deprecatus es coram me, sanctificavi⁵⁾ domum hanc quam edificasti michi, oculi quoque mei et aures mee erunt intentae ad oracionem eius qui in loco isto oraverit: elegi enim et sanctificavi locum istum michi.“

In hoc autem loco sicut in II^o libro²⁾ Machabeorum legitur Helyodoro a rege Antioeo misso ut locum sanctum et pecuniam depositam per violenciam afferret⁶⁾, apparuit equus habens terribilem sessorem optimis experimentis ornatus, qui autem sedebat videbatur habere arma aurea. Equus autem Helyodori cum impetu priores calces elisit. Aliis autem apparuerunt duo iuvenes virtute decori, optimi gloria speciosique⁷⁾

¹⁾ Text: imminentē.

²⁾ in hoc libro.

³⁾ Text: hic.

⁴⁾ Text: venerabilia, aber es steht ein (?) daneben.

⁵⁾ Text: significavi.

⁶⁾ Text: offerret.

⁷⁾ Text: sponsique. Die Stelle ist II. Macc. 3, 25 sq.

amicitu, qui circumsteterunt eum et ex utraque parte flagellabant sine intermissione multis plagiis verberantes.

In hoc Templo beata Virgo Maria donec Ioseph desponsata fuisset cum alijs virginibus dicitur ministrasse Templi cortinas et vestimenta sacerdotalia preparando, litteras sacras addiscrens, ieunijs, vigilijs et oracionibus et divinarum scripturarum studio prudenter et humiliter vacans. Annis eciam puerilibus a parentibus ut sisterent eam coram Domino ad Templum adducta omnes gradus quibus ascendebarunt ad Templum per se sine ulla difficultate dicitur ascendassem, quod in oculis omnium visum est mirabile et a seculo de parvulo infantulo inauditum. In hoc loco dum sanctus Zacarias incensum offerret Domino apparuit ei Angelus nuncians ei oracionem a Domino exauditam: omnes vero sacerdotes pro Messia venturo et populi liberacione in hora incensi supplicabant.

In hoc Templo Dominus noster Iesus Christus cum turture et columba a parentibus est oblatus, a sancto Symone suscepitus, a sancta Anna vidua omnibus qui expectabant redemptorem (in) Ierusalem annunciatus. et cum iam XII^m etatis annum attigisset, ut divine scripture studio vacandi daret exemplum in medio doctorum ad disputationem sedens opponebat et defendebat⁸⁾ ita ut omnes super responsis et prudencia eius mirarentur. Ali quando vero supra Templi pinaculum ascendit, ubi diabolus ut se deorsum mitteret temptando sub-

¹⁾ T: in quo puer Hiesus est present. et a Symone iusto in ulnas susceptus. — N et V: suscipiens in ulnis.

²⁾ T: Qui Symeon. — M: Ib. iustus Symeon. — T: est repletus ibi Spir. S. c. et. om. M: Nunc dimittis etc. — T addit.: Ibi Jesus in XII^o etatis sue anno post triduum est a matre inventus.

³⁾ Text: ostendebat, mirarentur.
Deferr. Biertelj. f. Iathol. Theol. XI.

iecit. Imminente eciam passione tota die erat in Templo docens, et in vespere in Bethaniam secedens summo mane revertebatur. Huius Templi velum in morte eius scissum est a summo usque deorsum ut pateret introitus ad sancta sanctorum. Ab hoc pinnaculo b. Jacobus Apostolus predicans precipitatus, pertica fullonis percussus, coronatus est martyrio. Ab introitu Templi est porta speciosa¹⁾, ex alio latere et Templum Salomonis. Inter (hanc) et auream portam fuerunt arbores, unde pueri tulerunt ramos quando Dominus sedit super asinam. Et ibi iuxta Templum Salomonis in angulo civitatis est cubiculum Christi et balneum Christi et lectus genitricis Domini et ibi est sepultura S. Symeonis.

Abraham voluit ymolare Domino filium suum Isaac. In Templo Domini liberavit³⁾ Iesus adulteram de manu Iudeorum ibique faciens flagellum Dominus de funiculis cepit eiicere de templo vendentes et ementes et kathedras et mensas numulariorum evertit dicens: „Scriptum est enim⁴⁾: Domus mea, domus orationis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum.“ Iuxta⁵⁾ autem Templum Domini est templum Salomonis, in quo sunt duos templo et nullus Christianorum audet intrare pre metu Sarracenorum et ideo nichil de eis dico amplius.